
 

Palatul de Justiție, București, Sector 5, Splaiul Independenței nr. 5, Cod poștal 050091 
Tel: (+4) 021/316-0739; 316-0740; 313-4875; Fax: (+4) 021/313-4880; 

E-mail: unbr@unbr.ro; Website: www.unbr.ro 

1 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONGRESUL AVOCAŢILOR 
BUCUREŞTI,  13-14 iunie 2025 

REZOLUŢIE 
privind asigurarea unui regim fiscal echitabil și sustenabil pentru profesiile liberale 

 
Având în vedere că: 
 
➢ Cei care practică profesii liberale, inclusiv avocații, constituie o categorie esențială a 
economiei, fiind contributori constanți la bugetul de stat și furnizând servicii de interes public 
major, dar care, în același timp, suportă riscurile inerente ale activității independente, fără a 
beneficia de protecțiile oferite salariaților și având constrângeri legale de a desfășura 
activități conexe; 
 
➢ În cazul avocaților, orice majorare a sarcinilor fiscale va avea consecințe negative 
asupra accesului la justiție, prin creșterea inevitabilă a costurilor, într-un context în care 
sistemul de justiție trebuie să rămână accesibil și eficient pentru cetățeni. Același fenomen 
s-ar petrece și în alte domenii în care activează membrii profesiilor liberale, deoarece aceștia 
suportă riscurile activității, fluctuațiile capacității de plată a cetățenilor și au posibilități 
reduse de finanțare a activității. 
 
➢ Independența profesiei de avocat este un pilon fundamental al statului de drept. Un 
regim fiscal disproporționat ar putea afecta grav independența financiară a profesiei și ar 
crea premise negative asupra colectării bugetare; 

 
➢ În contextul unei presiuni fiscale crescânde, este esențial ca sustenabilitatea profesiei 
de avocat, precum și a celorlalte profesii liberale să nu fie periclitată. O sarcină fiscală 
excesivă descurajează intrarea tinerilor în profesie și poate conduce, în timp, la diminuarea 
capacității sistemului juridic de a se regenera și adapta. Menținerea atractivității profesiei 
pentru noile generații de juriști depinde în mod direct de un regim fiscal predictibil și echitabil; 
 
➢ Directiva 2006/112/CE a Consiliului UE prevede deja posibilitatea unui tratament 
fiscal diferențiat pentru profesiile liberale, inclusiv pentru avocați, subliniind astfel 
recunoașterea la nivel european a specificului acestor profesii; 

 



 

Palatul de Justiție, București, Sector 5, Splaiul Independenței nr. 5, Cod poștal 050091 
Tel: (+4) 021/316-0739; 316-0740; 313-4875; Fax: (+4) 021/313-4880; 

E-mail: unbr@unbr.ro; Website: www.unbr.ro 

2 

 

➢ Mesajele recente ale reprezentanților BNR1 sunt în același sens, trăgând un semnal de 
alarmă privind importanța responsabilității fiscale și a rezilienței economice pe termen lung 
și subliniind că reformele ar trebui să respecte principiul impunerii echitabile, să evite 
distorsiunile de politică fiscală și să asigure claritate și stabilitate legislativă; 
 
➢ Recomandările recente ale Fondului Monetar Internațional2 vizează necesitatea de 
reechilibrare a sistemului fiscal prin reducerea poverii pe muncă și reorientarea către 
impozite pe consum și capital, ceea ce implică menținerea unei abordări echilibrate în ceea 
ce privește profesiile liberale, 
 
Congresul Avocaților, întrunit în ședința din 13-14 iunie 2025, luând act de contextul 
economic și bugetar actual al României, de nevoia stringentă a unor reforme fiscale menite 
să reducă deficitul bugetar, dar și de riscurile generate de o eventuală supraimpozitare a 
profesiilor liberale, adoptă prezenta 

 
REZOLUȚIE 

 
prin care solicită Guvernului României și Parlamentului ca regimul fiscal aplicabil 
profesiilor liberale să nu fie afectat prin mărirea sarcinilor fiscale 
și 
ca orice propunere legislativă viitoare în domeniul fiscal să fie precedată de o consultare 
reală și efectivă cu organismele reprezentative ale profesiilor liberale. 
 
Această Rezoluție este adoptată în spiritul responsabilității față de profesie, societate și 
statul de drept și dovedește  angajamentul ferm al avocaților din România pentru 
menținerea unui cadru fiscal echitabil, stabil și proporțional, care să asigure independența 
profesiei și accesul liber al cetățenilor la justiție. 
 
 

PREŞEDINTELE UNBR 
Traian-Cornel BRICIU 

 
1 https://www.digi24.ro/stiri/economie/avertisment-al-guvernatorului-bnr-pentru-liderii-politici-problema-datoriei-e-

mai-presanta-ca-niciodata-3279819 
2 Sursă: High‑Level Summary Technical Assistance Report – „Romania: A Tax Mix to Achieve Fiscal Sustainability 

and Fairness”, raport publicat de FMI, mai‑iunie 2025 


